РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О внесении изменений в решение

53-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва

от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении

Положения о порядке использования

собственных материальных ресурсов

и финансовых средств для осуществления

переданных органам местного самоуправления

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

отдельных государственных полномочий»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями

19, 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», законами Республики Крым о

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями, Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 53-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения о порядке

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств

для осуществления переданных органам местного самоуправления

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым отдельных государственных полномочий» (далее – решение)

следующие изменения:

1.1. подпункт 2.2.3 пункта 2.2. раздела 2 приложения к решению

изложить в следующей редакции:

«2.2.3. необходимости осуществления расходов по оплате банковских,

почтовых услуг, исполнению решений судов, в том числе в части оплаты

государственной пошлины, уплаченной при подаче иска, почтовых расходов,

возмещения судебных расходов, включая оплату услуг представителя,

исполнительского сбора, которые не предусмотрены нормативами,

используемыми в методиках расчета соответствующих межбюджетных

трансфертов.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федоркову А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета Республики Крым и опубликовать в

установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Демидова В.В., постоянный комитет по

бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и

экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета     В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 53-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956

«Об утверждении Положения о порядке использования собственных

материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления

переданных органам местного самоуправления муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым отдельных

государственных полномочий»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета     Н.В. Аксенова

Председатель постоянного комитета

по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности и

экономической политике И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым А.Н. Федорков

Заместитель начальника управления –

начальник финансового отдела управления

правового, кадрового и

финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым Т.В. Назар

Глава администрации

города Симферополя В.В. Демидов

Докладчик по данному вопросу: Начальник департамента труда и социальной

защиты населения администрации города Симферополя Фератова Д.А.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Демидовым В.В.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 53-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956

«Об утверждении Положения о порядке использования собственных

материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления

переданных органам местного самоуправления муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым отдельных

государственных полномочий»

1. Департамент финансов администрации города Симферополя;

2. Отдел регистрации правовых актов управления делопроизводства и

работы с обращениями граждан аппарата администрации города

Симферополя;

3. Правовой департамент аппарата администрации города Симферополя;

4. МКУ Департамент труда и социальной защиты населения

администрации города Симферополя;

5. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым.

Начальник департамента труда и

социальной защиты населения

администрации города Симферополя                                             Д.А. Фератова

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«О внесении изменений в решение 53-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения

о порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых

средств для осуществления переданных органам местного самоуправления

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым отдельных государственных полномочий»

1. Обоснование необходимости принятия акта

В соответствии с Методикой расчета годового объема субвенций

из бюджета Республики Крым, предоставляемых местным бюджетам

на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере

социальной защиты населения Республики Крым (далее – Методикой),

утвержденной Законом Республики Крым от 17.12.2014 № 34-ЗРК/2014

(далее – Закон) материальные затраты на текущее содержание включают

расходы на оплату услуг связи, в том числе услуг доступа к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, транспортных и коммунальных

услуг, арендную плату за пользование имуществом, оплату работ и услуг

по содержанию имущества, уплату налогов и сборов, оплату

командировочных расходов и расходов, связанных с повышением

квалификации, расходы на приобретение основных средств, канцелярских

товаров, расходных материалов для оргтехники, моющих средств,

хозяйственного инвентаря, программного обеспечения, а также расходы

по напечатанию документов (поручений, ведомостей и т.д.) на доставку мер

социальной поддержки, которые обеспечиваются органами местного

самоуправления в городских округах и муниципальных районах

в соответствии со статьей 1 Закона.

Однако, Методикой не урегулированы вопросы, возникающие в ходе

исполнения судебных решений в связи с осуществлением отдельных

переданных полномочий в сфере социальной защиты населения органами

труда и социальной защиты населения муниципальных образований

Республики Крым.

Так, органы социальной защиты населения муниципальных

образований выступают ответчиками при рассмотрении судебных дел в части

предоставления тех или иных мер социальной поддержки в случаях,

однозначно неурегулированных действующим законодательством. При этом,

зачастую, суды принимают сторону заявителя и признают за гражданами

право на меры социальной поддержки. В таких случаях на орган социальной

защиты муниципального образования возлагается обязанность, например,

назначить меру социальной поддержки, выплатить социальное пособие,

выдать сертификат на улучшение жилищных условий и т.п. Само исполнение

решения суда осуществляется в рамках нормативного правового акта,

регулирующего предоставление той или иной меры социальной поддержки.

Однако, в таких случаях возникает вопрос оплаты государственной

пошлины, ранее уплаченной заявителем при подаче искового заявления,

компенсации затрат на юридические услуги и т.п.

2. Цель и пути ее достижения

Данный проект подготовлен с целью установления порядка

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым для полного исполнения переданных полномочий.

3. Нормативность

Рассматриваемый проект решения является нормативным правовым

актом.

4. Правовые основания

Рассматриваемый проект решения подготовлен в соответствии

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике

Крым», законами Республики Крым о наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями, Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым.

5. Прогноз последствий принятия проекта

Принятие рассматриваемого проекта решения обеспечит нормативно-

правовое регулирование порядка использования собственных материальных

ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных полномочий.

Начальник департамента труда и

социальной защиты населения

администрации города Симферополя                                             Д.А. Фератова

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 53-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 27.10.2016 № 956 «Об утверждении Положения о порядке

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам

местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельных

государственных полномочий»

пункты, статьи Действующая редакция Предлагаемая редакция

подпункт 2.2.3.

пункт 2.2.

раздел 2

2.2.3. необходимости осуществления расходов по

оплате банковских, почтовых услуг, исполнительского

сбора, которые не предусмотрены нормативами,

используемыми в методиках расчета соответствующих

межбюджетных трансфертов.

2.2.3. необходимости осуществления расходов по

оплате банковских, почтовых услуг, исполнению

решений судов, в том числе в части оплаты

государственной пошлины, уплаченной при подаче

иска, почтовых расходов, возмещения судебных

расходов, включая оплату услуг представителя,
исполнительского сбора, которые не предусмотрены

нормативами, используемыми в методиках расчета

соответствующих межбюджетных трансфертов.

Начальник департамента труда и

социальной защиты населения

администрации города Симферополя                                                                                                                     Д.А. Фератова